BỘ XÂY DỰNG
---------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------

	Số: 68/BXD-QLN
V/v Trả lời Công văn số 686/SXD của Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh
	Hà Nội, ngày 4 tháng 9 năm 2008

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh
Trả lời Công văn số 686/SXD ngày 14/8/2008 của Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh đề nghị hướng dẫn về công tác bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước theo Nghị định số 61/CP, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Bộ Xây dựng đã có Công văn số 53/BXD-QLN ngày 05/8/2008 trả lời Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh, trong đó nêu rõ việc xây dựng phương thức và giá bán đối với nhà ở riêng lẻ có khả năng sinh lợi cao tại vị trí mặt đường, mặt phố trên địa bàn thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương (điểm a Mục 2 của Nghị quyết số 48/2007/NQ-CP ngày 30/8/2007 của Chính phủ).
 Đồng ý với đề xuất của Sở Xây dựng về nguyên tắc tính tiền sử dụng đất đối với trường hợp ông Nguyễn Văn B (nêu tại Công văn số 686/SXD ngày 14/8/2008 của Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh). Theo đó, tiền sử dụng đất phải nộp khi mua nhà ở thuộc sở hữu nhà nước theo Nghị định số 61/CP (đối với nhà ở riêng lẻ có khả năng sinh lợi cao tại vị trí mặt đường, mặt phố) được tính bằng 100% giá chuyển nhượng quyền sử dụng đất trên thị trường tại thời điểm bán nhà trừ đi phần tiền sử dụng đất được miễn, giảm theo quy định.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Tây Ninh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, QLN (2b).
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN

Nguyễn Mạnh Hà